
Determinazione Dirigenziale n° 711/2019 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 595/2019

OGGETTO: GARA N. 22/2019. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI
PIU' OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 912 DELLA LEGGE
145/2018 PER L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTO DI LAVORI DI IMPORTO PARI O
SUPERIORE A 40.000,00 E INFERIORE A 150.000,00 EURO PER LA REALIZZAZIONE
DELLA NUOVA TRIBUNA DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA DE GASPERI - COMUNE DI
CAPRIATE SAN GERVASIO (BG) - CIG 7850003B65 – PRESA D'ATTO DELLE
RISULTANZE DELLA PROCEDURA 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019-2021;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 01/02/2019 di incarico di direzione al dott. Fabio De
Marco del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 in data 28/07/2016 di approvazione dello Schema di
Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” (“CUC”);

· la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della Centrale di
Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

· l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana ed
elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

·         Il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di stazione
appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione operativa e coordinamento della CUC Area Vasta Brescia”
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021;

N.711/2019

Documento firmato digitalmente



·         Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 27 del 01/02/2019;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e successive
modificazioni ed integrazioni;

Richiamate:

·         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale 26/2017,
sottoscritta con il Comune in oggetto in data 12/01/2018;

·         la determinazione a contrarre n. 52 del 21/02/2019 adottata dal Comune di Capriate San Gervasio
(BG) per l'indizione di un affidamento diretto previa consultazione di più operatori economici ai sensi
dell’art. 1, comma 912 della legge 145/2018 per l’affidamento dei lavori per la REALIZZAZIONE
DELLA NUOVA TRIBUNA DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA DE GASPERI;

·         la nota del 14/03/2019 (P.G. n.369719/2019) - con la quale il Comune di Capriate San Gervasio
(BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento
della sopracitata procedura di gara;

Considerato che:

·         in data 9 aprile 2019 è stata pubblicata sulla piattaforma regionale SINTEL la procedura ID
109525508 di affidamento diretto, previa richiesta n. 5 preventivi, fissando quale termine di scadenza
il giorno 14 aprile 2019;

·         all'esito di detta sub-fase del procedimento, in data 16 aprile 2019 l'operatore economico Pesenti
Serafino con sede legale in via A. Locatelli 33 a Brembate (BG) – P. IVA 03552080164, che ha
presentato il miglior preventivo, è stato invitato mediante apposita richiesta di offerta “RDO”
ID 109807595 sulla medesima piattaforma telematica, a negoziare il proprio preventivo
presentando la propria miglior offerta entro il 2 maggio scorso;
·         allo scadere del citato termine la ditta Pesenti Serafino non ha presentato alcuna offerta e,
pertanto, in data 8 maggio scorso è stata pubblicata sulla piattaforma SINTEL una nuova RDO ID
110417923 all’operatore economico che aveva presentato il secondo miglior preventivo, EDILIZIA
MODERNA NUOVA SRL con sede legale in Via G. Pepe, 9 a Busto Arsizio (VA) – P. IVA
00180510125, con scadenza il giorno 18 maggio 2019 e che lo stesso ha provveduto a trasmettere la
propria offerta prima del termine fissato;

Vista la correttezza e completezza dell’offerta dell’operatore economico EDILIZIA MODERNA NUOVA
SRL che ha offerto, per l’appalto in oggetto, un importo pari ad € 120.253,00 (di cui € 64.575,00 quali costi
della manodopera ed € 6.457,500 quali oneri della sicurezza aziendali) oltre a € 5.000,00 quali oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e
del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto legislativo n. 267 del 18
agosto 2000;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

N.711/2019

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1.      di dare atto, per quanto in premessa indicato, che l’offerta presentata dall’operatore economico
EDILIZIA MODERNA NUOVA SRL con sede legale in Via G. Pepe, 9 a Busto Arsizio (VA) – P. IVA
00180510125 risulta corretta e completa;

2.      di dare atto che detto operatore economico ha offerto, per l’appalto in oggetto, un importo pari ad €
120.253,00 (di cui € 64.575,00 quali costi della manodopera ed € 6.457,5000 quali oneri della sicurezza
aziendali) oltre a € 5.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3.      di trasmettere al comune di Capriate San Gervasio (BG) tutta la documentazione presentata
dall’operatore economico nonché il verbale (agli atti) redatto dal Responsabile del procedimento di gara
per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione della procedura di affidamento diretto previa
consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 1, comma 912 della legge 145/2018 per
l’affidamento dei lavori per la REALIZZAZIONE DELLA NUOVA TRIBUNA DEL CAMPO DA
CALCIO DI VIA DE GASPERI.

Brescia, lì 22-05-2019 Il IL DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.711/2019

Documento firmato digitalmente


